
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL

Proposta n. 168 del 25/02/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari
Il Direttore Dott.ssa Annarosa Negri

OGGETTO:  Individuazione  delle  risorse  finanziarie  per  la  compartecipazione  sanitaria  delle
Strutture Residenziali Integrate a gestione privata - anno 2025

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore/istruttore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Annarosa Negri

Il Direttore dei Servizi  Socio Sanitari

Pagina  1 di 6

108077
Rettangolo

108077
Font monospazio
152 DEL 05/03/2025



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  legge  regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale  n.  23 del  2014 e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata co-
stituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale
n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022
del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  relative  al  conferimento
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Ammi -
nistrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la du-
rata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la-
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con deliberazione
28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di cui
alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è provveduto
all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Adozione
definitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell’ASL di Sassari di cui alla Deliberazione del Direttore
Generale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

PRESO ATTO della  nota R.A.S.  prot.  PG/2022/1246 del  18 gennaio  2022 avente ad oggetto  “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari
e amministrativi  da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali  (ASL) e dell’Azienda Regionale della
Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguar -
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Pagina  2 di 6



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompati -
bilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

PREMESSO che il DPCM 14 febbraio 2001 individua e definisce l’area dell’integrazione sociosanitaria
indicando quali prestazioni sociosanitarie il complesso di attività atte a soddisfare, mediante percorsi
assistenziali integrati, bisogni di salute delle persone che richiedono unitariamente prestazioni sanitarie
e  azioni  di  protezione sociale  e  che  per  favorire  l’efficacia  e  l’appropriatezza di  tali  prestazioni,  il
predetto  impianto  normativo  prescrive  che  l’erogazione  delle  stesse  debba  essere  organizzata
attraverso  la  valutazione multidisciplinare  del  bisogno,  la  definizione di  progetti  personalizzati  e  la
valutazione periodica dei risultati ottenuti;

RICHIAMATA  la Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  n.  6/27  del
30/01/2008 con cui sono state dettate le norme circa le “Modalità di integrazione Socio-Sanitaria nelle
ex  Case Protette”; che con  la  stessa  Deliberazione si  è  stabilito  che l’Azienda Sanitaria  Locale
provvede, essa stessa, all’erogazione all’Ente gestore autorizzato della quota sanitaria giornaliera per
ospite,  quando il personale sanitario è messo a disposizione dall’Ente e che tale quota è riconosciuta a
tutti gli Enti gestori della strutture di cui agli art. 13 e 14 del  D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4;

RICHIAMATO  il D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4 con cui è stato approvato il “Regolamento di attuazione
dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione e funzionamento delle
strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione” e successive modificazioni o integrazioni;

RICHIAMATA la  Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, articolo 6, comma 24,  "Assestamento di
bilancio 2024-2026 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto
legislativo n. 118 del 2011,  e successive modifiche ed integrazioni,  e riconoscimento di debiti  fuori
bilancio"   che  sostituisce  il  comma  8  dell'articolo  66  della  legge  regionale  n.9  del  2023  e  recita
testualmente: A decorrere dal mese di luglio 2023 le strutture di cui agli articoli 13 e 14 del decreto del
Presidente  della  Regione  n.4  del  2008  possono  provvedere,  ove  necessario,  all'attivazione  di
servizi  di  assistenza  domiciliare  integrata.  Le  medesime  strutture,  ove  si  avvalgano  di
personale  sanitario,  percepiscono  dall'Azienda  socio-sanitaria  locale  di  riferimento  una  quota
sanitaria  giornaliera  per  ospite  che,  rideterminata  in  base  all'attuale  costo  medio  delle  prestazioni
infermieristiche,  è  quantificata  in  euro 11,90. Alla  relativa  spesa,  stimata  in  euro
8.500.000  annui,  si  fa  fronte  con  risorse  del  Fondo  sanitario  regionale  indistinto  (missione  13
- programma 01 - titolo 1) 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ASL 1 Sassari n. 7 del 13/01/2025 avente ad
oggetto: Presa d'atto  della  rideterminazione della  tariffa  relativa alla  quota sanitaria  per prestazioni
infermieristiche dovuta dalle ASL alle strutture di cui agli art. 13 e 14 del D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4.
(ex Case Protette)

RICHIAMATA  la  nota  mail  del  04/02/2025 con la  quale la  Direzione dei  Servizi  Socio  Sanitari  ha
richiesto ai Distretti Socio Sanitari di  determinare le risorse per l'anno 2025, relative alle competenze
dovute per la quota di compartecipazione sanitaria, calcolate sulla base della spesa sostenuta per tali
prestazioni  nell’anno 2024 e tenendo conto della  previsione di  un aumento  degli  inserimenti  nelle
strutture nel corso dell'anno corrente,

PRESO ATTO dei dati forniti dai Distretti Socio Sanitari a riscontro alla suddetta richiesta, con note mail
del 05/02/2025, 07/02/2025 e 11/02/2025, attraverso i quali è stato calcolato l'importo totale relativo alla
quota sanitaria per l'anno 2025, pari ad euro 3.526.020,98, dovuto dalle ASL alle strutture di cui agli art.
13 e 14 del D.P.G.R 22 luglio 2008, n. 4; 

Pagina  3 di 6



CONSIDERATA la necessità di attribuire un budget di pari importo per l'anno 2025, per le stesde finali -
tà, al fine di garantire la continuità nell'esecuzione delle procedure in argomento, è stato chiesto alla
S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione di verificare la disponibilità delle risorse per un
importo pari ad euro 3.526.020,98, al fine di poter liquidare gli enti gestori delle Strutture di cui agli art.
13 e 14 del D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4, per le competenze dovute  per la quota di compartecipazione
sanitaria;

VISTO il riscontro mail del 25/02/2025 con cui la S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestio-
ne licenzia positivamente la richiesta;

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

PROPONE

DI INDIVIDUARE E APPROVARE le risorse finanziarie finalizzate alla liquidazione da parte della ASL 1
di Sassari, delle competenze dovute per la quota di compartecipazione sanitaria agli Enti gestori della
strutture di cui agli art. 13 e 14 del  D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4;  determinate secondo i dati forniti dai
Distretti Socio Sanitari per l'anno 2025 in euro  3.526.020,98;

DI STABILIRE che l'onere del presente provvedimento verrà registrato sul bilancio dell'esercizio  2025
e sarà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO CONTO ANNO IMPORTO

ASSL 1 1 A502020907
(Acquisti di
prestazioni

residenziali anziani -
case protette)

2025 €. 3.526.020,98

ASSL 1 1 A514040201
(Imposta di bollo)

2025 €. 2500

DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Direzioni dei Distretti Socio Sanitari di Sassari, Anglo-
na, Romangia e Nurra Nord Occidentale, di Alghero, Coros, Villanova, Meilogu, di Ozieri, Monteacuto,
Goceano, alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie e del Patrimonio, alla S.C. Programmazio-
ne Aziendale e controllo di Gestione, alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali, per i successivi
adempimenti di competenza, all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL
1 di Sassari;

DI DARE ATTO RITENUTO DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [x ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

Pagina  4 di 6



La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  della  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo stesso,
situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  ai sensi della  Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X



DELIBERA

DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari   
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108077
Font monospazio
05       03        2025            20         03        2025


		2025-02-25T14:40:37+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-02-25T14:41:16+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-03-04T11:21:18+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-03-04T12:02:11+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-03-04T12:40:15+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-03-05T10:28:05+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-03-05T13:04:56+0100
	PIRISI ANNA LAURA




